
 

Municipalidad de Firmat 
www.firmat.gov.ar 

Paseo Ntra. Sra. de la Merced 1096 
(2630) - Firmat (Santa Fe) 

 
DECRETO Nº 034/2020.- 

 Firmat, 20 de abril de 2020.- 

                                                                                  

VISTO:  

 El Decreto Nacional N° 297/20, prorrogado a su vez por el Decreto N° 325/20 y 355/20, 

Resolución Administrativa N° 490/20 y 524/2020 dictada por el Jefe de Gabinete Nacional, Decreto 

Provincial N° 349/2020 y Decretos Municipales 023/2020 y 024/2020; 

CONSIDERANDO:  

                  Que mediante los decretos mencionados se reguló los horarios y forma de trabajar para los 

comercios inscriptos como ferreterías, kioscos y los que preparan comidas para llevar.- 

                          Que en lo que refiere a kioscos, teniendo en cuenta que se avecina el invierno,  que se van 

a incrementar los días de lluvia y que sigue siendo necesario seguir manteniendo el distanciamiento social, 

es necesario modificar la normativa referenciada y permitir el ingreso de una sola persona por vez al 

local.- 

                      Que en lo que refiere a ferreterías, lavanderías y comercios dedicados a elaborar comida para 

llevar, es necesario adecuar  el horario para posibilitar su funcionamiento.- 

                    Que en virtud de lo establecido por el art. 41 de la Ley Orgánica de Municipios que faculta al 

Intendente a adoptar todas las medidas tendientes a evitar las epidemias, disminuir sus estragos y remover 

las causas que las produzcan o mantengan, y todas las que concurran a asegurar la salud y bienestar de la 

población, corresponde adoptar las previsiones pertinentes, a los fines de preservar la salud de la 

población; 

 Por todo ello, el Intendente Municipal de Firmat en uso de las facultades;  

                                                           D E C R E T A 

ARTÍCULO 1°:   Modifiquense los horarios de apertura y cierre de los comercios enumerados en los 

Decretos Municipales N° 023/2020 y N° 024/2020. Los mismos deberán respetar los siguientes 

horarios, a saber: 

a) Los comercios inscriptos como venta al por menor en kioscos, podrán funcionar como tales de 8 

hs. a 16 hs., permitiendo el ingreso al local de una persona a la vez, estando prohibido la 

elaboración de comida y/o actividad de bar al paso. 

b) Ferreterías. Su horario de atención será de 8 a 13hs. y reparto de 13 a 16hs.- 

c) Preparación y venta comidas para llevar. Podrán funcionar exclusivamente con la modalidad 

delivery, hasta las 23hs.- 

d) Lavado y limpieza de artículos de tela y cuero y/o incluso limpieza en seco. Su horario de 

atención será de 8 a 11 hs. De 11 hs. a 17 hs. podrán trabajar a puertas cerradas y/o realizar repartos.  

ARTÍCULO 2º:  El incumplimiento de las obligaciones prescriptas en el presente, será sancionado con 

multa, de entre doscientas Unidades Fijas (200 U.F.) y dos mil (2.000 U.F) y/o clausura temporaria 

o definitiva. 

 ARTÍCULO 3:  La presente norma entrará en vigencia a partir del lunes  20 de abril de 2020. 

 ARTÍCULO 4:  Comuníquese, regístrese y archívese. 

 



 

Municipalidad de Firmat 
www.firmat.gov.ar 

Paseo Ntra. Sra. de la Merced 1096 
(2630) - Firmat (Santa Fe) 

 
 


